
Окружная избирательная комиссия  

пятимандатного избирательного округа № 1 

по выборам депутатов Совета депутатов Жердевского 

муниципального округа Тамбовской области первого созыва 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

02 августа 2023 года  № 5/14 

 

Об отказе Колмакову Геннадию Николаевичу в регистрации кандидатом в 

депутаты Совета депутатов Жердевского муниципального округа 

Тамбовской области первого созыва по пятимандатному избирательному 

округу № 1 

 

Проверив соблюдение требований Федерального закона от 12 июня 

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее  

также - Федеральный закон № 67-ФЗ) и Закона Тамбовской области  

от 25 декабря 2012 года № 229-З «О выборах депутатов представительных 

органов муниципальных образований в Тамбовской области» (далее  

также - Закон Тамбовской области № 229-З) при самовыдвижении кандидата 

в депутаты Совета депутатов Жердевского муниципального округа 

Тамбовской области первого созыва по пятимандатному избирательному 

округу № 1 Колмакова Геннадия Николаевича, а также представленные им 

документы, необходимые для регистрации, окружная избирательная 

комиссия пятимандатного избирательного округа № 1 по выборам депутатов 

Совета депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области 

первого созыва (далее - окружная избирательная комиссия) установила 

следующие обстоятельства, препятствующие принятию решения  

о регистрации кандидата. 

Согласно протоколу об итогах сбора подписей избирателей кандидатом 

Г.Н. Колмаковым в окружную избирательную комиссию было представлено 

14 подписей избирателей в поддержку своего самовыдвижения.  

В соответствии с пунктом 11 статьи 37 Федерального закона № 67-ФЗ 

избиратель ставит в подписном листе свою подпись и дату ее внесения, а 

также указывает свои фамилию, имя, отчество, год рождения (в возрасте 

18 лет на день голосования - дополнительно число и месяц рождения), адрес 

места жительства, серию, номер паспорта или документа, заменяющего 

паспорт гражданина. Аналогичная норма закреплена в части 8 статьи 32 

Закона Тамбовской области № 229-З. 

В силу подпункта «г» пункта 64 статьи 38 Федерального закона  

№ 67-ФЗ недействительными признаются подписи избирателей без указания 

каких-либо из сведений, требуемых в соответствии с Федеральным законом 

№ 67-ФЗ. Аналогичная норма закреплена в пункте 4 части 8 статьи 34 Закона 

Тамбовской области № 229-З. 



2 

В представленных кандидатом Г.Н. Колмаковым подписных листах, в 

частности: 

1) на листе 1 в строке 1; 

2) на листе 1 в строке 3; 

3) на листе 2 в строке 1; 

4) на листе 2 в строке 4; 

5) на листе 2 в строке 5, 

отчества избирателей указаны не в полном объеме - имеются не 

предусмотренные законодательством сокращения.  

В связи с этим, в силу вышеприведенных нормативных положений 

5 (пять) указанных подписей избирателей, содержащихся в подписных 

листах, представленных кандидатом Г.Н. Колмаковым, подлежат признанию 

недействительными. 

Кроме того, согласно пункту 11 статьи 37 Федерального закона  

№ 67-ФЗ избиратель ставит в подписном листе свою подпись и дату ее 

внесения, а также указывает свои фамилию, имя, отчество, год рождения (в 

возрасте 18 лет на день голосования - дополнительно число и месяц 

рождения), адрес места жительства, серию, номер паспорта или документа, 

заменяющего паспорт гражданина. Аналогичная норма закреплена в части 8 

статьи 32 Закона Тамбовской области № 229-З.  

При этом в соответствии с подпунктом 5 статьи 2 Федерального закона 

№ 67-ФЗ под адресом места жительства понимается адрес, включающий 

наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного 

населенного пункта, улицы, номера дома и квартиры, по которому гражданин 

Российской Федерации зарегистрирован по месту жительства в органах 

регистрационного учета граждан по месту пребывания и по месту жительства 

в пределах Российской Федерации. 

В силу подпункта «г» пункта 64 статьи 38 Федерального закона  

№ 67-ФЗ недействительными признаются подписи избирателей без указания 

каких-либо из сведений, требуемых в соответствии с Федеральным законом. 

Аналогичная норма закреплена в пункте 4 части 8 статьи 34 Закона. 

В соответствии с частью 1 статьи 7 Закона Тамбовской области  

от 21 июня 1996 года № 72-З «Об административно-территориальном 

устройстве Тамбовской области» в состав Тамбовской области входят города 

областного значения: Тамбов, Кирсанов, Котовск, Мичуринск, Моршанск, 

Рассказово, Уварово. Соответственно, при указании адресов места 

жительства граждан, проживающих в указанных городах областного 

значения, не подлежат указанию наименования районов, в границах которых 

фактически находятся данные города областного значения. 

Между тем данное правило не распространяется на город Жердевка, 

поскольку согласно части 1 статьи 7 Закона Тамбовской области от 21 июня 

1996 года № 72-З «Об административно-территориальном устройстве 

Тамбовской области» город Жердевка является городом районного значения, 

из чего следует, что при указании адресов места жительства граждан, 

проживающих в городе районного значения Жердевка, подлежит указанию 



3 

наименование района, в границах которого фактически находится данный 

город районного значения, то есть «Жердевский район». 

Вопреки требованиям федерального и регионального законодательства, 

во всех трех подписных листах, представленных кандидатом 

Г.Н. Колмаковым, во всех 14 (четырнадцати) строках с подписями 

избирателей в графе «адрес места жительства» не указаны наименования 

района, где находится место жительства избирателей (указано только: 

«г. Жердевка»). Следовательно, в силу вышеприведенных нормативных 

положений все 14 (четырнадцать) подписей избирателей, содержащихся в 

трех подписных листах, представленных кандидатом Г.Н. Колмаковым, 

подлежат признанию недействительными. 

Кроме того, пунктом 12 статьи 37 Федерального закона № 67-ФЗ 

предусмотрено, что при заверении подписного листа лицо, осуществлявшее 

сбор подписей избирателей, собственноручно указывает, среди прочего, 

адрес своего места жительства, под которым в силу подпункта 5 статьи 2 

Федерального закона № 67-ФЗ понимается адрес, включающий 

наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного 

населенного пункта, улицы, номера дома и квартиры, по которому гражданин 

Российской Федерации зарегистрирован по месту жительства в органах 

регистрационного учета граждан по месту пребывания и по месту жительства 

в пределах Российской Федерации. 

В силу подпункта «з» пункта 64 статьи 38 Федерального закона  

№ 67-ФЗ недействительными признаются все подписи избирателей в 

подписном листе, если сведения о лице, осуществлявшем сбор подписей 

избирателей, указаны в подписном листе не в полном объеме. 

Во всех трех подписных листах, представленных кандидатом 

Г.Н. Колмаковым, в сведениях о лице, осуществлявшем сбор подписей 

избирателей, не указано наименование района, где находится место 

жительства лица, осуществлявшегося сбор подписей (указано только: 

«г. Жердевка»). Следовательно, в силу вышеприведенных нормативных 

положений и по этому основанию все 14 (четырнадцать) подписей 

избирателей, содержащихся в трех подписных листах, представленных 

кандидатом Г.Н. Колмаковым, подлежат признанию недействительными. 

Учитывая изложенное, после признания недействительными  

14 (четырнадцати) подписей избирателей у кандидата Г.Н. Колмакова не 

осталось достоверных подписей избирателей (14 - 14 = 0). 

В соответствии с подпунктом «д» пункта 24 статьи 38 Федерального 

закона № 67-ФЗ (пунктом 7 части 6 статьи 35 Закона Тамбовской области  

№ 229-З) основанием для отказа в регистрации кандидата является 

недостаточное количество достоверных подписей избирателей, 

представленных для регистрации кандидата.  

В силу части 1 статьи 32 Закона Тамбовской области № 229-З для 

регистрации кандидата в депутаты Совета депутатов Жердевского 

муниципального округа Тамбовской области первого созыва по 

пятимандатному избирательному округу № 1 необходимо 10 достоверных 

подписей избирателей, собранных в поддержку выдвижения кандидата. 



4 

Между тем у кандидата Г.Н. Колмакова после проверки подписей 

избирателей не имеется достоверных подписей в поддержку его 

самовыдвижения, то есть имеющихся у кандидата Г.Н. Колмакова 

достоверных подписей избирателей недостаточно для его регистрации, что в 

соответствии с подпунктом «д» пункта 24 статьи 38 Федерального закона  

№ 67-ФЗ (пунктом 7 части 6 статьи 35 Закона Тамбовской области № 229-З) 

является основанием для отказа кандидату в регистрации. 

На основании изложенного, руководствуясь подпунктом «д» пункта 24 

статьи 38 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» и пунктом 7 части 6 статьи 35 Закона Тамбовской 

области от 25 декабря 2012 года № 229-З «О выборах депутатов 

представительных органов муниципальных образований в Тамбовской 

области», окружная избирательная комиссия п о с т а н о в л я е т : 

1. Отказать Колмакову Геннадию Николаевичу в регистрации 

кандидатом в депутаты Совета депутатов Жердевского муниципального 

округа Тамбовской области первого созыва по пятимандатному 

избирательному округу № 1. 

2. Выдать Г.Н. Колмакову заверенную копию настоящего 

постановления. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

секретаря окружной избирательной комиссии Н.А. Машкову. 

 

 

Председатель комиссии  М.В. Аносова 

   

Секретарь комиссии  Н.А. Машкова 
 

 


